
Протокол № 3 

заседания методического объединения для воспитателей групп младшего и среднего 

возраста и педагогов-психологов 

                                                                 от 29.02.2024 г. 

 

Место проведения: СОШ №1 СП-ДО детский сад «Созвездие», корпус «Елочка» 

 

Форма проведения: очная, совместное с педагогами-психологами  

Тема: «Психолого-педагогические условия и методы формирования эмоционального 

интеллекта у детей старшего дошкольного возраста в условиях ДОУ» 

 

Присутствовало: 21 человек 

 

Повестка:  

1. Приветственное слово участникам ГМО 

2. Открытое мероприятие «В гостях у Айболита» (совместное занятие) 

3. Сообщение из опыта работы «Игры и игровые упражнения, способствующие  формированию 

эмоционального интеллекта у детей с ОВЗ (ТНР, ЗПР)» 

4. Доклад «Особенности формирования эмоционального интеллекта детей                               

«группы риска» 

5. Мастер-класс «Обучаем, играя! (игровые технологии формирования эмоционального 

интеллекта у воспитанников младшего и среднего возраста)» 

6. Подведение итогов ГМО 

 

 

По первому вопросу выступила: 

Приветственное слово участникам ГМО руководителя ГМО педагогов-психологов 

Огурцовой Ирины Владимировны. 

 

По второму вопросу выступила: 

Педагог-психолог Огурцова Ирина Владимировна и воспитатель Мишурова Наталья 

Анатольевна организовали открытый показ НОД в младшей группе по теме «В гостях у 

Айболита». Дети с большим интересом выполняли задания, показали хорошие знания. 

Педагог-психолог провела самоанализ занятия, рассказала о предварительной работе, о 

целях, задачах открытого мероприятия, о формах и методах доведения целей до 

воспитанников. Таким образом, подводя итог деятельности, программные задачи детьми 

освоены на оптимальном уровне. Общий уровень подготовки детей, качество освоенного 

материала соответствует программным требованиям. Педагоги обменялись мнениями о 

просмотренном мероприятии; дали ему положительную оценку. 

 

По третьему вопросу выступила: 

Белова Наталья Валерьевна педагог-психолог высшей квалификационной категории , 

Гимназия №3 СП ДО д/с «Золотая рыбка» с сообщением из опыта работы «Игры и 



игровые упражнения, способствующие  формированию эмоционального интеллекта у 

детей с ОВЗ (ТНР, ЗПР)». Она рассказала об особенностях эмоционально-волевой сферы 

детей с ОВЗ, условия развития эмоций и чувств дошкольника. Наталья Валерьевна 

подготовила подборку дидактических игр и методических пособий и рассказала, как с 

ними работать.  

 

По четвертому вопросу выступила:  

Ступникова Наталья Вячеславовна, педагог-психолог высшей квалификационной 

категории СОШ №5 СП-ДО «Детский сад «Ручеек» выступила с докладом «Основы 

формирования эмоционального интеллекта детей «группы риска». Она рассказала 

присутствующим, как поэтапно развивать эмоциональный интеллект у детей «группы 

риска».  Развитый эмоциональный интеллект дает ребенку, в первую очередь, 

комфортный уровень социализации. 

По пятому вопросу выступила: 

Князева Екатерина Викторовна, педагог-психолог высшей квалификационной категории 

Гимназия №11 СП-ДО детский сад «Улыбка». она представила мастер-класс для 

педагогов «Обучаем, играя!» (игровые технологии формирования эмоционального 

интеллекта у воспитанников младшего и среднего возраста)». Екатерина Викторовна 
познакомила  участников мастер-класса с опытом использования специальных игр и игровых 

упражнений, способствующих развитию эмоционального интеллекта и его компонентов у детей 

младшего  и среднего дошкольного возраста. 

 

По шестому  вопросу выступила: 

   Авдошкина Елена Вячеславовна, заместитель директора по учебно-методической 

работе МБОУ дополнительного профессионального образования "Центр развития 

образования города Дубны Московской области", куратор ГМО, обозначила важность 

воспитание нравственно-патриотических чувств у младших дошкольников. Также 

отметила, что в Федеральной образовательной программе, этой теме тоже уделяют особое 

внимание. Рекомендовала педагогом ознакомиться с этим разделом в программе. 

 

Решение заседания:  

 

• Педагогической опыт работы педагогов-психологов признать положительным.  

• Рекомендовать к использованию в работе с детьми младшего дошкольного 

возраста. 

 


